

Aguascalientes, Aguascalientes, a **diez de octubre del dos mil veinticuatro**. Vista la solicitud registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio **010054824000624**, asignada a la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes en fecha **veinticinco de septiembre del dos mil veinticuatro**. Consecuentemente con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2 fracción IX, 4, 6, 10, primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44 y 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus municipios, 121, 123, 124 y 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y regístrese en el Libro de Gobierno con el número que le corresponda, siendo éste el **PNT. 623 010054824000624/2024**. De igual manera téngasele como señalado de su parte correo electrónico y/o domicilio para oír y recibir notificaciones indicado en la Plataforma Nacional de Transparencia. En atención a su solicitud de información en la que requiere:

*... "1.- Solicito conocer la cantidad de licencias, usuarios o cuentas para acceder o utilizar el sistema e Trace con las que se cuenta actualmente en 2024.*

*2.- También solicito conocer cuántas armas de fuego aseguradas en su entidad han sido cotejadas a través de la plataforma e Trace o por cualquier otro método con el Departamento de Alcohol, Tabaco, Armas de Fuego y Explosivos (ATF, por sus siglas en inglés) de Estados Unidos. Sobre las armas cotejadas solicito toda información disponible, incluyendo: Marca, modelo, calibre, número de serie, país de fabricación, país donde el arma fue adquirida originalmente y si el arma fue utilizada fue utilizada en la comisión de un delito.*

*3.- Indicar si en cualquier momento entre 2024 y hasta el año 2014 esta entidad contó con algún acceso a dicho sistema.*

*4.- En caso de ya no contar con el acceso al sistema e Trace, indicar la razón de su cancelación.*

*5.- La cantidad de rastreos que esta Fiscalía ha solicitado entre 2014 y 2024, desagregando la información por armas largas y cortas, así como por entidad federativa de aseguramiento."...*

Vista la presente solicitud de información se procede a analizarla y girar los oficios correspondientes por parte de esta Unidad de Transparencia con fundamento en los **artículos 45 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública**, artículo 84 fracción IV de la **Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes**, por lo que se procede a requerir al **Dirección General de Investigación Pericial de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes**, quien

atendió la solicitud de información de conformidad con **los artículos 48 y 50 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes, señalando:**

En atención a la solicitud, se proporciona la información que solicita ello bajo la mecánica de pregunta – respuesta para así facilitar su lectura.

**1.- Solicito conocer la cantidad de licencias, usuarios o cuentas para acceder o utilizar el sistema e Trace con las que se cuenta actualmente en 2024.**

R. Se le informa que actualmente se cuenta con 9 usuarios para acceder a la plataforma eTrace.

**2.- También solicito conocer cuántas armas de fuego aseguradas en su entidad han sido cotejadas a través de la plataforma e Trace o por cualquier otro método con el Departamento de Alcohol, Tabaco, Armas de Fuego y Explosivos (ATF, por sus siglas en inglés) de Estados Unidos. Sobre las armas cotejadas solicito toda información disponible, incluyendo: Marca, modelo, calibre, número de serie, país de fabricación, país donde el arma fue adquirida originalmente y si el arma fue utilizada fue utilizada en la comisión de un delito.**

R. Se han generado un total de 49 solicitudes de rastreo de armas de fuego a través de la plataforma eTrace a partir del año 2022 a la fecha.

Ahora bien, por lo que corresponde a la desagregación de las armas, se reitera que el sistema eTRACE su objeto es cotejar si el número de serie es el original y en su caso el país donde fue adquirido en primera compra. En este se lleva una base de datos con la desagregación solicitada, y que en su mayoría se habla de armas hechizas, armadas, clones, y no cumplen con las características de un arma legítima como lo es el número de serie.

Sobre el particular, relativo a no tener un registro como el solicitado procede citar *criterio de interpretación emitido por el pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos (INAI), que señala que los **sujetos obligados no están condicionados a elaborar documentos Ad HOC para atender las solicitudes de información.** Es así, que el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales emitió el siguiente de interpretación emitido en términos de los artículos 199 y 20 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 172 y 173 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.*

**Criterio 03/17**



***“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.”***

**Resoluciones:**

- **RRA 0050/16.** Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación. 13 julio de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuña Llamas.
- **RRA 0310/16.** Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.
- **RRA 1889/16.** Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

En este orden de ideas, **se funda que los sujetos obligados no se encuentran condicionados a rendir información Ad Hoc de la requerida por la solicitante**, toda vez que el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, **establece la obligación de otorgar acceso a los documentos que obren en sus archivos de acuerdo con sus facultades** y en los formatos que seleccione el ciudadano de entre los formatos ya existentes.

Es decir, el sujeto obligado no está constreñido a llevar a cabo el llenado de formatos especiales, sino **únicamente a hacer entrega de la información con la cual cuenta.**

Por lo que refiere a si el arma fue utilizada para la comisión de un delito, se hace de su conocimiento el proceso, el arma es entregada a los laboratorios de balística, se emite un dictamen y este se entrega al Ministerio Público como parte de las actuaciones de investigación dentro de la carpeta, donde sólo las

partes dentro del Procedimiento (artículo 105 del Código Nacional de Procedimientos Penales) tienen acceso. Si el arma fue parte dentro de la comisión de un delito o no, corresponde determinar al ministerio público, quien vinculará lo correspondiente ante el Juez de control, en términos de lo establecido en la ley y velando por el cumplimiento a los principios de derecho, lo que implica la secrecía de la investigación.

**3.- Indicar si en cualquier momento entre 2024 y hasta el año 2014 esta entidad contó con algún acceso a dicho sistema.**

R. Si, se ha tenido acceso a partir del año 2022.

**4.- En caso de ya no contar con el acceso al sistema e Trace, indicar la razón de su cancelación.**

R. La Fiscalía del Estado tiene vigente el acceso al Sistema eTrace.

**5.- La cantidad de rastreos que esta Fiscalía ha solicitado entre 2014 y 2024, desagregando la información por armas largas y cortas, así como por entidad federativa de aseguramiento.**

R.

AÑO	Armas cortas	Armas largas	Total
2022	26	4	30
2023	6	1	7
2024	7	5	12

Por lo que refiere a entidad federativa, es Aguascalientes.

Se da con lo anterior por cumplido el derecho de acceso a la información de conformidad con el **artículo 130 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.** - - - - -

Dígasele al solicitante que de conformidad con el artículo 75 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, procede el Recurso de Revisión ante Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, en términos de lo establecido por el Capítulo I Título Octavo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Conforme a la información rendida por la **Dirección General de Investigación Pericial de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes de la Fiscalía General del Estado de Aguascalientes.** - - - - -

Notifíquese al solicitante por correo electrónico; así mismo se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente al interesado, lo anterior con fundamento en el artículo 125 de la Ley en cita, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de



**FISCALÍA**  
GENERAL DEL ESTADO  
AGUASCALIENTES  
INVESTIGAR PARA SERVIR

**FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**PNT. 623 010054824000624/2024**

Aguascalientes, toda vez que la práctica de la notificación será en su correo electrónico. -----

-----  
Así lo proveyó y firma la **Lic. ANGELICA SUSANA BARBA HERMOSILLO**, Titular de la Unidad de  
**Transparencia de la Fiscalía General del Estado**, de conformidad con el artículo 44 de la Ley de  
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios y 45,  
fracción VII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. -----  
-----

